ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

| Ss
PROJETO DE LEI Nº.........o /2004

“Institui o Dia do Oficial de Justiça no Estado
da Paraíba”.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DECRETA:

á Art. 1º) Fica institui o Dia do Oficial de Justiça no Estado da Paraíba, a ser
comemorado, anualmente, no dia 05 de Setembro.

Art. 2º) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º) Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2004

Jo erda/Neto
Deputado

Aprovado er UM CE Tarof 1 00m

: (“du2eeESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA y

Gabinete do Deputado José Lacerda Neto *

5

JUSTIFICATIVA:

A Instituição do Dia do Oficial de Justiça no Estado da
Paraíba, a ser comemorado, anualmente, no Dia 05 de Setembro, trata-se de
uma justa e merecida reivindicação desta operosa categoria possuidora de
enorme folha de serviço prestado em prol do cumprimento dos ditames
judiciais em nosso Estado.

Apesar de ainda não existir em nosso Estado um
dispositivo legal regulamentando o Dia do Oficial de Justiça, há mais de 20
anos a categoria já comemora a data no dia 05 de setembro.

Com a aprovação desta Lei, e após a sua publicação, os
oficias de justiça da Paraíba poderão comemorar o seu dia com mais
galhardia, já que esta data será oficializada, através de Lei aprovada pelo
Poder Legislativo e sancionado pelo Governo do Estado.

A instituição da data comemorativa do Dia do Oficial de
Justiça, também se reveste de uma Jjustíssima reivindicação da categoria,
através da Associação dos Oficiais de Justiça do Estado da Paraíba, pessoa
jurídica de direito privado, fundada em 13 de setembro de 1978, que
encaminhou a este Poder, através do seu presidente, Sr. Roberto de
Oliveira Bastos, reivindicação neste sentido.

Sala das Seções, em 28 de outubro de 2004

José Lacerda Neto
Députad

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Remetido à Secretaria Legislativa

' No dia 23/11/2003
Remetilo ao Departamento de Assistência Dimemntel

e Controle do Processo Legislativo - r e ControlsÉ /m 18 /do /200 Pepeds Processo Legislativo

Po tacada asDir. de Divi ia ao Plenário
Publicado no Diário” Poder Legislativo

nodia —//2003
À Ccoirissão de Constituição, Justiça e Secretaria LogielatvaRedução para indicação do Relator andor

Em Í /2003

9, como Relator o2|
VVAL LAU

Secretaria Legislativaud Emlo 1208,

POE 1,
Asse: soramento Legislativo Técnico Presidente

Em/ //2003 No dia "”Cnsoos
. Parecer
Secretaria Legislativa EMtelSacmtário

Secretaria Legislativa

No nt) de sua entrada na Assessoria de No ato de sua entrada na Assessoriade
Flenárioa Presente Propositura Plenário a Presente Propositura

comem — Ov Pagina (Ss). consta = 02 Documento (s)
em anexo.

im 28 /10 /200h

Mano. do Socexxn
Assessor

Em 28 /10 /200h
Maus. do Praxe

Assessor

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI Nº651/2004

Institui o Dia do Oficial de Justiça no
Estado da Paraíba.

AUTOR: Dep. JOSÉ LACERDA NETO
RELATOR SUBSTITUTO: Dep. GILVAN FREIRE

PARECER ne GE OA

1 - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe para análise e
parecer o Projeto de Lei Nº651/2004, da lavra do Dep. JOSE LACERDA NETO, que
institui o Dia do Oficial de Justiça no Estado da Paraíba.

Instrução processual em termos. Tramitação na forma regimental.
É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

A proposta em epígrafe, da lavra do nobre Deputado José Lacerda Neto,
tem por objetivo instituir o Dia do Oficial de Justiça no Estado da Paraíba, a ser
comemorado, anualmente no Dia 05 de Setembro, trata-se de uma justa homenagem
e merecida reinvindicação desta operosa categoria possuidora de enorme folha de
serviço prestado em prol do cumprimento dos ditames judiciais em nosso Estado.

Apesar de ainda não existir em nosso Estado um dispositivo legal
regulamentando o Dia do Oficial de Justiça, há mais de 20 anos a categoria já
comemora a data no dia 05 de Setembro.

Com a aprovação desta Lei, e após a sua publicação, os Oficiais de Justiça
da Paraíba poderão comemorar o seu dia com mais galhardia, já que esta data será
oficializada, através de Lei aprovada pelo Poder legislativo e sancionado pelo Governo
do Estado.

| SSor
ESTADO DA PARAÍBA PA ”

Ú

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA iop CIDAÉ

Diante de tais considerações, opino pela constitucionalidade, juridicidade e
boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI Nº651/2004, recomendando, afinal, por sua
aprovação na forma original.

É o voto.

Sala das Comissões, em 10 de novembro de 2004

Glananda—
TAL FILHO1/ DEP.

RELATOR

z=2 18
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação opina pela
constitucionalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei nº
651/2004, recovmendando, afinal, por sua aprovação.

E o parecer.

fo das Comissões, em 10 de novembro de 2004

. NelDEP.FABIO NOGUEIRA DEP. EDINA WANDERLE
Presidente Membro

DE ”A 74 o”
DEP. VITAL FILHO DEP. VAN FREIRE 2 2
Relator Membro

nO

|

Dx!
DEP. RODRIGO SOARES
Membr

,' Apreciada Pela Gomissão
DEP.GERVASIO MAIA FILHOfecal No DiaDA ==>,

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 440 /2004

João Pessoa, 30 de novembro de 2004.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Leinº
651/04 de autoria do Deputado José Lacerda Neto, que “Institui o Dia do
Oficial de Justiça no Estado da Paraíba”.

Atenciosamente, o)l& P Ie J

RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA
Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. CÁSSIO CUNHA LIMA
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
Palácio da Redenção
Praça João Pessoa, S/N - Centro
João Pessoa/PB

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 413/2004
PROJETO DE LEI Nº 651/2004

Institui o Dia do Oficial de Justiça no
Estado da Paraíba.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Dia do Oficial de Justiça no Estado da Paraíba,
a ser comemorado, anualmente, no dia 05 de setembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da raíba, “Casa de
Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 30 de novembro de 20 4.

E n 4 J (

RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA
Presidente